*cum in homine fuit:* quasi etiam post resurrectionem non fuerit Deus et homo. At hoc dumtaxat sibi vult Hilarius, Christum tunc tantum Deum simul et hominem fuisse, cum virtutem divinitatis simul cum infirmitate nostra sociatam habuit, quamdiu scilicet hominem infirmitate nature sue dereliquit. De hac refuse in præfatione §. 5. Videsis similem locum lib. ix de Trin. n. 6.

(e) Reg. ms. dignitati: faret quod proxime dictum est, ratio noscenda est, ut incoluni dignitate, etc.

(f) Secundum regulam lib. i de Trin. n. 18, traditam: Optimus lector est, qui dictorum intelligentiam expectet ex dictis potius quam imponat, et retulerit magis quam attulerit: neque cogat id videri dictis contineri, quod ante lectionem præsumperit intelligentum.

habitavero in postremis maris : etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua. Jam non hominis haec vox est, ut pennas sumat, ut suas sumat, ut trans Oceanum habitet, ut dederetur illuc manus Dei, ut teneatur dextera Dei : potioris istud naturae est. Et quis hic sit qui confidenter haec dicat, ipsa dictorum ratio monstrabit.

21. Ut Deus nusquam abest a spiritu Dei ; ut homo qui fugiat a facie Dei. — Ostendens igitur tringuitus Deus eam, quae per se mirabilis facta est, et ad quam non potest, paternae admirationis confessionem, utrumque in se tempus et naturam ultramque significat, scilicet eam (a) qua et in spiritu, et in corpore manens docuit. Cum enim sit : Quo ibo ab spiritu ; tempus illud quo et ipse spiritus in spiritu paternae glorie ante assumptionem 572 hominis manus ostendit. Non enim (b) potest a spiritu quoquaten abesse, qui spiritus est : quia nec hic nulli potest, nec nulli decipere. At cum ait, aut a facie tua quo fugiam, assumpta et se infirmitatis docuit aetatem : humanae enim infirmitas faciei Dei non patitur occasum ; quia dictum Moysi est : Quis est homo qui videbit faciem meam, et vivet (Exod. xxxiii, 20)? Quid non sustinemus, defogimus ; quia infirmitatis humanae est, occasum naturae inconspicibilis fugere. Et fugit quidem quantum (c) ad impatientiam visionis. Sed quia, secundum Prophetam, virtus Dei super facientes mala (Psal. xxxxi, 17), naturae quoque humanae est, judicium Dei, quod significatur in ulla, fugere non posse. Non enim tamquam peccator quod peccati nescius est lequebatur, ut fugeret : sed C paternam infinitatem extra omnia manentem cum in spiritu ante doceisset; nunc quoque ex hominis persona, qui nusquam Deum fugere posset, ostendit.

22. Ut Deus ascendit in celum, ut homo in infernum descendit. — Sequitur quoque (d) ratio dictorum, ut etiamque ex eo quod et homo et Deus erat dixerit : Si adcedero in celum, tu illic es : hoc divinitatis est proprium. Nemo enim adscendit in celum, nisi qui descendit de celo, filius hominis qui est in celo (Ivan. iii, 3). Terreni enim corporis natura adcessionem hanc nisi in coelos gloriam demata

(a) In ms. Mic. quo, posset referri ad tempus, nisi prius esset vocabulum naturae. Christus scientiam docuit in spiritu, cum ante assumptum hominem patriarchis viro est, et locutus est in prophetis ; docuit et in corpore, per assumptum hominem ipse predicando.

(b) Ita ms. Editio vero, poterat spiritu ; et mox, nec illi deficere, pro nec ille despere.

(c) Particula ad abest a ms. reg. in quo verbum sequens, litteris fugientibus, non lieuit legere. Non displiceret, impatiens visionis, hoc est, visionem sustinere non videntes.

(d) Miciacensis ms. narratio. Regius, paratio. Forte par ratio.

(e) Legis hujus meminit Tertullianus de Anima n. 53, ubi sit : Quod si Christus Deus, quia et homo, mortuus secundum Scripturas, et sepultus secundum easdem, huius quoque legi satisfecit, forta humores mortis apud inferos funetus, etc.

(f) Apod Par. exciderat particula in. Mod. in sa, id est, in Deum. Hic attingitur tertius Christi status,

A non obtinet : Si descendero in infernum, ades : humanae ista lex (e) necessitatis est, ut consepulvis corporibus ad inferos animas descendant. Quam de cessionem Dominus ad consummationem veri hominis non recusavit. Id autem, Quo abibo, aut quo fugiam, et illic, es et ades ; ad significationem doctrinae ejus quae mirabilis ex eo facta est pertinet, per quam Deus omnia esse et in omnibus esse sit cognitus : ut licet faciem Dei homo fugiat, quia non sustinet, licet de supernis ad inferos mortis lege descendant ; Deus tamen ubique sit semper et in omnibus.

23. Quo statim Christi gloriosum spectent. — Ea quia per haec superiora discretim ex utroque in quo erat naturae genere praedicavit, Dei scilicet atque hominis ; tertio unitatem naturae jani (f) in se prescientis ostendit, dicens : Si sumpestras pennas meas ante lucem, et habitavero in postremis maris : etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua. Cum sumpestras pennas, jam corpore non gravatus (V. Tract. Psal. LIV, n. 7). Cum stas sumpestras, docet hanc evolandi semper sibi suisse vires. Cum ante lucem sumpestras, tempus 573 resurrectionis ostendit. Cum in postremis maris est, loca ut Deus humanae demotionis exceedit. Cum deducitur manus, non timet. Cum tenetur dextera Dei, non mutatur aui decidit : Donavit enim illi Deus nomen quod est super omne nomen, ut in nomine eius omne genus societur caelestium et terrestrium et inferorum ; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei pater (Phil. II, 9 et seqq.). In eo enim quod datus ei nomen super omne nomen, manu ac potestate Dei patris in gloria ipsius homo susceptus assumitur.